compenditur q̄ illa pars in talo non est pars affor-
rismi sed additio.

A Squinate habito ^{zc. Lō}
clūfio ē
tumor apparens in gutture in homine
patiente squinantiam est signum bonū
probat̄ illud est signum bonum quod significat
mām moueri de mēbris interioribus gutturis no-
bilioribus ad exteriora ignobilia. s̄ tumor siens i
gutturē. s̄ quo ad p̄tē exteriorē in squinātia est hu-
tusmodi q̄ zc. Tu oīa nōbilia q̄ pertinent ad hunc
affo^m habuisti i quarta p̄ticula illis duobus affor-
simis. Si a se. habito tumore non existente i fau-
cibus z illo afforismo. Si a se. habito collum con-
uertatur vt vix zc.

Istud uerum est z utile.

In cōmento verificatur afforismus per rationem
factam statim. z est satis manifestum zc.

Quibuscuqz cancri ^{zc. Lō}
clūfio
ē ista. meli⁹ ē n̄ curari cācros absconditos
q̄ curari. p̄bat̄ illō p̄ qd̄ ifirmi pluri tpe
viuūt ē meli⁹ q̄ illud p̄ qd̄ i paucō tpe p̄sit. sed p̄
non curari viuūt lōgo tpe. p̄ curari aut cito moriū-
tur. q̄ zc. Et p̄clusio cum probatione ponitur i lit-
tera. Similis sententia sumitur 3^o quarti capitulo
de cancro z. xiiij. continentis capitulo de cancro in
quinto breuiarij c^o. p̄po. Et p̄z utilitas z ampliāf
ad sexus z etates. **N**ota primo q̄ cancer ē a p̄a
de materia melan colica adusta per adustiones cō-
lere scā aut humor i quo est colera. z ita vult auic.
loco allegato in diffinitione cancri. Et vocatur cā-
cer ad similitudinez quā h̄z cū cācro aīali aquati-
co. naz sicut ille fixe tenet ea que capit ita ista egri-
tudo fixe ledit membrum in quo est. z sicut ille ha-
bet in medio tumorem eleuatum z circa illuz cru-
ra s̄ue brancas suas tortuosas ita vt plurimuz cā-
cer apostema habet tumorem in medio. z circa il-
lum habet venas grossas ad nigredinē decliues i
fundentes locū que dicuntur a medicis radices cā-
cri. **N**otā 2^o q̄ cācer dicitur absconditus vt dicitur
a **R**axi. i 3^o. continentis propter aliam duarum
causarum aut quia accidit in membris interiorib⁹
sicut epar zc. aut quia radices aut valde profun-
das sicut quando est in pectore vel in spatula vel
alio loco. z videtur quod radices sunt profunde.
Nota tertio q̄ dupliciter dicimus cancerum cu-
rari. vno modo cura vera que fit per abscissionem
eius cum sua radice. z hoc aut cum ferro aut cum
cauterio. Alio modo cura blanditiua ypo. autem
intelligit de modo primo quia in ista cura oportet
q̄ dolores fortes superueniunt z alia accidentia
mala virtutem debilitantia vnde cito pereunt. sed
de cura blanditiua non oportet q̄ citius pereant
quia per illam prohibentur nō augeri fortia z ma-
la accidentia. **N**ota quarto q̄ in cancri nō ab-
sconditis quia existentibus in membris exteriori-
bus z non habentibus radices valde profundas

non oportet q̄ sit melius non curari imo quando
q̄ remouentur cum sua radice z fit sanitas. et ad
hoc non sequitur mors citior. z ideo ypo. dixit de
absconditis tantum

Absconditos cancos in-
tellexit. Galenus in cōmento declarat quid intel-
ligimus per cancos absconditos. secundo expo-
nit li non curari. z verificat afforismū. tertio ofidit
quid circa cancos non absconditos sit faciendū
secundum varias opinionones. ibi secūda. Quod au-
tem non curari. ibi tertia. Sed cancos exteriores
In prima dicit q̄ per cancos absconditos intelli-
git illos qui sunt in membris interioribus in pro-
funditate corporis. z quoz extremitas. s̄. intrinseca
nō apparet p̄p̄ sui pfundationē. z q̄ sunt vulnero-
si z saniosi penetrantes interiora corporis. Et q̄
bus patet qui sunt non absconditi siue exteriores
De secunda parte dicit q̄ dictum ypo. non curari
esse melius potest intelligi duobus modis quozū
vix est. verus vnus est q̄ quando. videmus q̄ nō
possumus facere omnia oportune ad sanitatem p̄-
fectam sicut est in cancri absconditis q̄ nos non
intromittamus nos ad sanitatem faciendaz quia
est impossibile. sed tamen q̄ nos temperemus pas-
siones. ita q̄ membrum possit eius malignitatem
tollerare facilius patiēdo quod maxime est nei-
cessarium. Si cancer sit vlcerosus. tunc enim de-
bemus queri quāuis non curemus pro sanitate i-
ducenda. tamen lauare debemus illum marcorez
i. illam putridam saniem. Et in quibusdam libris
habetur nitorem. i. sanguinem ad putredinez ten-
dentem. z non debemus lauare cum quolibet li-
quore. sed liquore probato experimentis z ratio-
ne habere duas conditiones lauando quaruz vna
sit q̄ non sit causa generationis noue putredinis
sicut esset vinctuosa vel aqua pura. z secunda ē q̄
non addatur infuriostatē materie facientis can-
crum. sicut verbigratia. lisciuum vel aliquod tale
absteriuum valde acutuz. secundus sensus est q̄
nos curemus cancos absconditos. i. non incida-
mus eos nec comburamus. Et iste sensus etiam
est verus. quia dicit **Gal.** se vidisse quosdam med-
cos qui inciderunt vel incenderunt capta cancri
in collo matricis. aut in ano qui nō profuerunt sa-
nitati sed potius infirmos ad mortez martirio du-
xerunt quibus si non fuisset facta incisio vel com-
bustio ipsi diutius z cuz minoz periculo vixissent.
Et ideo non sunt hoc modo curandi. In tertia p̄-
te docet quid fit faciendum circa cancos exte-
res. Et primo dicit absolute sententiam suam cir-
ca illos. Secundo aliozū opinionem. Tertio su-
am approbat auctoritate aliozū. Dicit primo q̄
cancros exteriores prodest curari e supple cum
incisione vel cauterio si quoquo modo radicitus
possunt incidi. i. radices ex toto remouere. Rad-
ces autem cancri sunt vene ipsum circundantes
z infundentes plene melancholico humore.

Secundo dicit alios prohibuisse hanc incisionē

canceri imo dixerunt q̄ nullus cancer est incidēd^o aut cauterio medicandus nisi sit vlcerosus. ⁊ ita infestus aut percussius q̄ infirmus precetur ip̄s incidī in quo casu est incidendus etiam si esset in mēbro ex quo non potest radicitus euelli. Et hoc idē multi cirugici interdixerunt. s. incisionem canceri non absconditū. ⁊ subdit q̄ vera nec dixit p̄. oio i. apte talem cancerum exteriorem esse incidenduz imo si cancer sit in extremitate corporis ex verbis suis non potest intelligi q̄ dz incidere ip̄suz medicus vel incendere. De tertia parte dic q̄ aristodorus ⁊ dyascorides cuz suis sequacibus intelligit ex verbis ypo. sumptos quasi p̄rario sensu in exteriori q̄ in abscondito primuz. s. exteriores posse curari ⁊ videtur concordare cum dicto q̄ gal. posuit p̄mo de cancro nō abscondito. Ego testor me vidisse quosdam patientes cancos exteriores incisione curatos. ita q̄ in mēbro q̄ p̄mo patiebat ⁊ in parte vicina que remansit non fuit postea v̄sus cācer vel aliquod simile. imo erat curata sicut in altoꝝ incisione ⁊ incensione qui tamen uel ad paucum tempus incurrentes in malignam febrē aut cancro in alio membro nobilitari perierunt. sicut venerabilis dominus Joseph de testis de bononia passus fuit cancerū inter nasum ⁊ os magis iuxta nasum a quo fuit curatus perfecte ita q̄ i loco nō remansit nisi cicatrix. Sz postea forte panum incidit cancerum in similitate concavitatis nā si versus cerebrum ex quo in pauco tempore mortuus fuit. dominicus autē venturi soc̄ sororis mee in pollice passus fuit cancerum tandem fecit abscindi digitum ⁊ liberatus est sed pauco interuentente tempore incidit febrez sepultam maligni modi ⁊ mortuus est. Alium tamen vidi post membri incisionem multū ānis psuerasse. sz ē hō magne curiose regimīs vite sue q̄ amplius nō passus est.

Spasmus fit de plenitudine aut euacuatione ita ⁊ singult^o. In affō ponūt due conclusiones. prima est ista. Spasmus potest fieri de repletione ⁊ inanitione. secunda est. singultus potest fieri de repletione ⁊ inanitione. Sed harum conclusionum probationes ⁊ declarationes distinctionum spasmī ⁊ singultus ⁊ numerum spetierum ⁊ totum quod hūc rei pertinet dicit supra particula quinta in primis quatuor affirmis. ideo hūc non repeto.

Spasmus est. Gal. in comento p^o ostendit spasmus posse fieri. primo de repletione ⁊ de inanitione. fo exponit de singultu. secunda ibi. singultus autem De prima dicit q̄ spasmus est cum lacertus contrahitur contra extremitatem suam. scilicet priorē que est sicut p̄cipium ⁊ huius motus contractiōnis qui est spasmō nec est naturalis nec voluntarius sz supple p̄ternaturam. ⁊ tunc contrahitur lacertus quando pars sua neruosa replicatur ad interiora. ista pars neruosa patit quando hoc modo replicatur vel contrahitur idem quod patiuntur

corde musicorum instrumentorum que quando ponuntur in aere multum humido contrahuntur ⁊ rumpuntur nec sunt instrumento relaxate. ⁊ ita quando sunt in aere multum sicco. Et idem patiuntur q̄ corrigi exposite foco vel soli estiuo. q̄ vt experientia docet conuertuntur ⁊ plicantur retro ⁊ in duobus exemplis patet veritas conclusionis prime. **Singultus.** hic verificat partem de singultu. licet incomplete q̄ satis dictum est in quinta particula illo affozissimo. Spasmus ⁊ singultus. vbi dicit q̄ singultus est sicut spasmus stomachi. Et primo docet cuius modi sit singultus quasi corrigendo dicta in commento affozissimi dicit. secundo remittit nos ad alia. ibi secunda. Ego autem. De prima dicit primo q̄ singultus conuulsiuiter vocatur spasmus factus ex stomacho vel meri secundo subdit q̄ volendo inuestigari essentialer rationem singultus ipse non est spasmus. sed est quidam motus stomachi ⁊ meri ae mouendum. id est ad expellendum rem nocentem vel id quod est tanquam res nocens. est tamen singultus fortior motus q̄ vomitus. ⁊ ad ista duo. scilicet vomitus ⁊ singultus stomachus ⁊ meri mouetur quando consideratur aliquid a se expellere. Tertio ostendit quomodo differunt singultus ⁊ vomitus p̄ quod cognoscitur q̄ singultus est fortior motus q̄ vomitus. ⁊ dicit q̄ in vomitu stomachus ⁊ meri mouetur ad expellendum illa que natant in eis. id est in eorum concavitate non profundata in substantia stomachi nec multum adherentia. sed singultu mouentur ad expellendum illa que sunt interiori stomachi. id est imbibita in substantia stomachi vel iuiscata in eo. Ex quo patet q̄ magis inuiscatum est. q̄ singultu debet expelli q̄ id quod vomitu. ⁊ iō fortiori motu indiget. ⁊ ideo stomachus mouetur ita angustiōso motu in singultu ac si intendat expellere inuiscata cuz eius substantia. in quarta declarat hoc dictum exemplo. q̄ si quis bibat primo piper solum. id est deglutiat ⁊ post bibat vinum mixtum aqua statim incidit in singultum. ⁊ hoc est q̄ vinum inuiscat illud per quod cum substantia stomachi ⁊ cum acuitate piperis stomacho noceat mouetur stomachus vt ipsum etiat per singultuz. In vltima parte dicit q̄ ipse in libro de accidēte ⁊ morbo. scilicet in quinto monstrauit tussim ⁊ sternutationem operari idem q̄ singultus: scilicet expellere nocumenta inuiscata. Et tuz autem singultus sit motus fortior vomitu. videndum q̄ humores expellendo consimilis qualitatis ⁊ quantitatis ⁊ loci quantuz est possibile in singultu ⁊ vomitu fortior motus est singultus q̄ materia magis stimulat cum sit inuiscata sed non seruata paritate non oportet omnem generaliter singultuz omni vomitu esse fortiozem. si etiam queratur quid temptat expellere. Nam in singultu de inanitione vide in affozissimi allegati expositione in 5^a particula.